
発行・町田市　編集・政策経営部広報課
〒194‐8520　東京都町田市中町1－20－23

発行日・毎月３回１の日（１日、11日、21日）
市役所の代表電話042・722・3111

ホームページ www.city.machida.tokyo.jphttp：

2011年
（平成23年） 2112

第1672号

第
２
部 

税制改正
特集号

襖 鴬横横横横横横横横横横横横横横横横横横横横横横横

襖
鴬

横
横
横
横
横
横
横
横
横
横
横
横
横
横
横

襖 鴬横横横横横横横横横横横横横横横横

なるほど税金講座なるほど税金講座なるほど税金講座
コマチとタックス博士のコマチとタックス博士のコマチとタックス博士の 初

め
ま
し
て
、
コ
マ
チ
で
す
。

今
日
は
皆
さ
ん
と
一
緒
に
、

税
金
に
詳
し
い
タ
ッ
ク
ス
博
士
か
ら

来
年
度
の
個
人
住
民
税
の

変
更
点
に
つ
い
て

教
え
て
も
ら
お
う
と
思
い
ま
す
。

ここが変わる！個人住民税 市民税課　724・2114、問
2115、2117返724・1177

☎☎

コ
マ
チ
　
タ
ッ
ク
ス
博
士
、
こ

ん
に
ち
は
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
や
あ
、
い
ら

っ
し
ゃ
い
。
今
日
は
ど
う
し
た

の
か
な
。

コ
マ
チ
　
来
年
度
か
ら
個
人
住

民
税
の
ど
こ
が
変
わ
る
の
か
、

教
え
て
欲
し
い
の
。
タ
ッ
ク
ス

博
士
な
ら
詳
し
く
教
え
て
く
れ

る
よ
ね
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
う
ー
ん
。
本

当
は
自
分
で
調
べ
る
と
い
い
ん

だ
け
ど
ね
。
分
か
っ
た
よ
。

コ
マ
チ
　
よ
か
っ
た
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
そ
れ
で
は
早

速
本
題
に
入
ろ
う
。
地
方
税
法

が
一
部
改
正
さ
れ
た
こ
と
で
、

来
年
度
か
ら
の
大
き
な
変
更
点

が
３
つ
あ
る
ん
だ
。

16
歳
未
満
の

扶
養
控
除
が

な
く
な
る
ん
だ
よ

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
１
つ
目
は
、　１６

歳
未
満
の
扶
養
控
除
が
な
く
な
る

ん
だ
。

コ
マ
チ
　
　
歳
未
満
っ
て
、
私
は

１６

　
歳
だ
か
ら
、
な
く
な
っ
ち
ゃ
う

１３の
ね
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
そ
の
と
お
り
だ

よ
。
い
ま
ま
で
子
ど
も
な
ど
を
育

て
て
い
る
人
は
扶
養
控
除
と
い
っ

て
、
所
得
か
ら
　
万
円
を
差
し
引

３３

い
た
額
に
税
金
が
か
か
っ
て
い
た

ん
だ
け
ど
、
来
年
度
か
ら
は
、　１６

歳
未
満
の
子
ど
も
（
※
）
の
扶
養

控
除
が
な
く
な
る
ん
だ
。

コ
マ
チ
　
な
く
な
る
と
ど
う
な
る

の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
そ
の
分
税
金
が

高
く
な
る
な
。
控
除
が
な
く
な
る

の
だ
か
ら
、
税
金
が
か
か
る
所
得

が
　
万
円
増
え
る
こ
と
に
な
る
。

３３
個
人
住
民
税
の
税
率
は
　
％
だ
か

１０

ら
、
単
純
に
計
算
す
る
と
３
万
３

０
０
０
円
個
人
住
民
税
が
増
え
て

し
ま
う
ん
だ
。

コ
マ
チ
　
ど
う
し
て
な
く
な
っ
ち

ゃ
う
の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
国
の
方
針
で
、

子
育
て
支
援
の
方
法
を
「
控
除
か

ら
手
当
へ
」
代
え
る
こ
と
に
な
っ

た
。
そ
の
た
め
に
、　
歳
未
満
の

１６

扶
養
控
除
を
子
ど
も
手
当
に
代
え

る
わ
け
だ
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
２
つ
目
も
や
っ

ぱ
り
扶
養
控
除
で
、
今
ま
で
　
歳
１６

以
上
　
歳
未
満
（
※
）
の
子
ど
も

１９

な
ど
を
扶
養
し
て
い
る
と
、　
万
４５

円
の
扶
養
控
除
が
あ
っ
た
の
だ
け

ど
、
そ
れ
が
　
万
円
に
な
る
ん

３３

だ
。

コ
マ
チ
　
ど
う
し
て
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
こ
れ
も
「
控
除

か
ら
手
当
へ
」
と
い
う
方
針
な
ん

だ
。　
歳
以
上
　
歳
未
満
と
い
う

１６

１９

と
、
コ
マ
チ
ち
ゃ
ん
よ
り
少
し
年

上
の
高
校
生
世
代
と
い
う
こ
と

で
、
扶
養
控
除
を
「
高
校
の
授
業

料
無
償
化
」
に
代
え
る
ん
だ
。

コ
マ
チ
　
え
ー
っ
と
、
じ
ゃ
あ
、

扶
養
控
除
は
２
つ
変
わ
っ
ち
ゃ
う

の
ね
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
そ
の
と
お
り
。

年
齢
別
に
ま
と
め
た
か
ら
、
見
て

ご
ら
ん
（
下
表
）。

コ
マ
チ
　
こ
の
こ
と
で
、
何
か
特

別
な
手
続
き
は
必
要
に
な
る
の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
こ
れ
ま
で
ど
お

り
で
大
丈
夫
だ
よ
。
会
社
勤
め
の

人
は
会
社
に
扶
養
控
除
等
申
告
書

を
提
出
し
た
り
、
税
務
署
の
確
定

申
告
書
や
市
役
所
の
申
告
書
に
扶

養
親
族
の
報
告
を
す
れ
ば
、
市
役

所
で
計
算
し
て
く
れ
る
よ
。

コ
マ
チ
　
お
父
さ
ん
は
、
会
社
に

勤
め
て
い
る
か
ら
、
会
社
に
扶
養

控
除
申
告
書
を
出
せ
ば
い
い
の

ね
。　
歳
未
満
の
私
の
こ
と
は
、

１６

ど
う
し
た
ら
い
い
の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
年
齢
　
歳
未
満

１６

の
子
ど
も
に
つ
い
て
扶
養
控
除
は

な
く
な
る
け
れ
ど
、
個
人
住
民
税

の
計
算
の
た
め
に
報
告
は
必
要
な

ん
だ
。
だ
か
ら
コ
マ
チ
ち
ゃ
ん
の

こ
と
も
扶
養
控
除
申
告
書
に
書
い

て
も
ら
わ
な
い
と
ね
。

コ
マ
チ
　
控
除
の
ル
ー
ル
が
変
わ

っ
て
、
個
人
住
民
税
が
い
く
ら
に

な
る
か
は
、
い
つ
分
か
る
の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
会
社
に
勤
め
て

い
る
人
は
来
年
の
５
月
に
市
役
所

か
ら
会
社
へ
届
く
税
額
通
知
書

を
、
そ
れ
以
外
の
人
は
、
６
月
に

市
役
所
か
ら
届
く
納
税
通
知
書
を

見
れ
ば
分
か
る
よ
。
コ
マ
チ
ち
ゃ

ん
も
届
い
た
ら
、
お
父
さ
ん
に
見

せ
て
も
ら
う
と
い
い
よ
。

コ
マ
チ
　
は
ー
い
。

寄
附
金
税
額
控
除
の

対
象
額
が
広
が
る
よ

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
３
つ
目
は
寄
附

金
税
額
控
除
の
対
象
額
が
、
今
ま

で
よ
り
３
０
０
０
円
広
が
る
ん

だ
。

コ
マ
チ
　
寄
附
金
税
額
控
除
っ
て

何
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
例
え
ば
お
父
さ

ん
が
自
治
体
や
公
益
法
人
な
ど
に

寄
附
し
た
ら
、
税
金
を
安
く
す
る

制
度
な
ん
だ
。
今
ま
で
は
、
寄
附

し
た
額
か
ら
５
０
０
０
円
引
い
た

額
の
一
定
部
分
が
税
金
か
ら
引
か

れ
て
い
た
ん
だ
け
れ
ど
、
来
年
度

か
ら
は
２
０
０
０
円
を
引
い
た
額

の
一
定
部
分
が
引
か
れ
る
こ
と
に

な
る
ん
だ
。

コ
マ
チ
　
今
度
は
個
人
住
民
税
が

安
く
な
る
の
ね
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
そ
の
と
お
り
。

寄
附
を
し
た
ら
税
金
が
安
く
な
る

仕
組
み
に
し
て
、
多
く
の
人
が
寄

附
し
や
す
い
環
境
を
作
り
、
公
益

的
な
活
動
を
国
民
み
ん
な
で
支
え

よ
う
と
い
う
考
え
方
な
ん
だ
。

コ
マ
チ
　
こ
れ
は
何
か
手
続
き
が

必
要
な
の
？

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
領
収
書
を
添
え

て
、
税
務
署
に
確
定
申
告
す
る

か
、
市
役
所
に
申
告
す
る
必
要
が

あ
る
。
来
年
度
は
、
今
年
中
に
支

払
っ
た
寄
附
金
が
対
象
に
な
る
。

対
象
と
な
ら
な
い
寄
附
金
も
あ
る

か
ら
、
税
務
署
や
市
役
所
に
問
い

合
わ
せ
る
と
い
い
ね
。

東
日
本
大
震
災
の

義
援
金
っ
て
、

寄
附
金
税
額
控
除
の

対
象
に
な
る
の
？

コ
マ
チ
　
お
父
さ
ん
が
、
東
日
本

大
震
災
の
被
災
地
に
義
援
金
を
出

し
て
い
た
け
れ
ど
、
こ
れ
は
控
除

の
対
象
と
な
る
の
か
し
ら
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
寄
附
し
た
団
体

や
、
集
ま
っ
た
寄
附
金
の
拠
出
先

に
よ
っ
て
違
っ
て
く
る
の
で
、
詳

し
い
こ
と
は
税
務
署
や
市
役
所
に

聞
い
た
ほ
う
が
い
い
ね
。

　
で
も
、
義
援
金
が
最
終
的
に
被

災
地
の
自
治
体
に
届
け
ら
れ
る
も

の
な
ら
、「
ふ
る
さ
と
納
税
」
と

い
っ
て
普
通
の
寄
附
金
税
額
控
除

よ
り
多
く
の
控
除
が
受
け
ら
れ
る

仕
組
み
が
あ
る
よ
。
申
告
書
の
記

載
で
注
意
が
必
要
な
の
で
、
こ
れ

も
税
務
署
や
市
役
所
に
よ
く
聞
い

て
み
よ
う
ね
。

コ
マ
チ
　
良
い
こ
と
聞
い
ち
ゃ
っ

た
。
お
父
さ
ん
に
も
教
え
て
あ
げ

よ
う
。
あ
り
が
と
う
、
タ
ッ
ク
ス

博
士
。

タ
ッ
ク
ス
博
士
　
ど
う
い
た
し
ま

し
て
。今

日
は
せ
っ
か
く

来
た
ん
だ
か
ら
、

市
税
に
つ
い
て
、

み
ん
な
が
あ
ま
り

知
ら
な
い
話
を

教
え
て
あ
げ
る
よ
。

（
裏
面
へ
）

扶養控除額の変更点
２０１２年度以降２０１１年度まで年齢

　０円３３万円０～１５歳

３３万円４５万円１６～１８歳

４５万円４５万円１９～２２歳

高
校
生
世
代
の

扶
養
控
除
が
減
る

っ
て
聞
い
た
け
ど

※
２
０
１
２
年
度
に
つ
い
て
は
、

１
９
９
６
年
１
月
２
日
以
降
に
生

ま
れ
た
人
が
対
象
で
す

※
２
０
１
２
年
度
は
、
１
９
９
３

年
１
月
２
日
か
ら
１
９
９
６
年
１

月
１
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
人
が
対

象
で
す


